Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N° 046/2024

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,

especialmente as contidas no art. 66, I, do Regimento Interno c/c art. 60, XVIII da Lei Orgânica,

seja encaminhado à Senhora Prefeita ADRIANA PAES, o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO

considerando as Leis Municipais abaixo relacionadas,

N° CONSELHO LEI MUNICIPAL

01 C. M. de Segurança Alimentar e Nutricional n° 918/2003

02 C. M. Antidrogas - COMAD n° 933/2004

03 C. M. de Cultura - CMC n° 1.022/2009

04 C. M. de Esporte e Lazer - COMPOL n° 1.072/2011

05 C. M. do Idoso - CMI n° 1.247/2019

1) Informar quais dos Conselhos Municipais acima referidos estão ativos, encaminhando cópia
das respectivas Portarias de nomeação dos Membros e do correspondente Regimento.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, no exercício de 2021, esta Casa aprovou os

Requerimentos n° 184 e n° 231, de minha autoria, contendo pedido de informação acerca dos 10

(dez) Conselhos existentes em nosso Município, recebendo resposta de que apenas 05 (cinco)

deles estavam ativos.

Desta feita, solicitamos informações sobre os Conselhos acima referidos, considerando que já se

passaram mais de dois anos daquela resposta e que a situação pode ter mudado, levando em

consideração que o Fundo Municipal do Idoso, gerido pelo Conselho Municipal do Idoso, recebeu

repasse de verbas federais.

Isso posto, contamos com a aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador, 22 de maio de 2024.

C.:arriara de Vereadoras de
C;iáriado Gaita - PE

e c> e
1

conário
1 DE AMOR

-Vereador/Autor-

APROVADO P
NANIMIDADE DE VOTOS

EM: Y iCU/ 3;)/',
Alberto P da Silva

Ass 017/2016

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com